[824. εἰ. Utinam. Soph. Œd. T. 863. εἰ μοι ξυνείη φέροντι μοῖρα τὰν εὐσεπτον ἀγγείαν λόγων. Eur. Suppl. 620. ποτανὰν εἰ μὲ τις θεῶν κτίσαι. Helen. 1478. δι' αἴρος εἰ ποτανοὶ γενοίμεσθα Λίβυες οἰωνοί. PFLUGK.]

825. Pro κόμαισι primo κόραισι, deinde κνήμαισι conjicit Musgravius. Accuratior oppositio esset, si legeremus κώλοισι. Sed cum omnes MSS. et edd. tum Etymologus M. p. 26, 54. et Tzetzes Chil. i. 515. vulgatam lectionem confirmant. Est et alia ratio, quæ κόραισιν excludat. Primo optat Hecuba vocem habere in iis partibus, quæ natura vocem non habent ; deinde ut partes istæ simul fiant et loquantur. At κόραι, cum natura ad flendum aptæ sint, ab hac enumeratione abesse debent. [Adde quod κόμαισι est significantissimum : sunt enim πολλαί. Orest. 543. σὴν ταρβῶ τρίχα. SCHÆF.]

827. ἔχοιτο A. Aug. 2. 3. Cant. J. H. L. Mosq. 2. 3. N. Vide infra ad 1141.

- ὦ δέσποτ', ὦ μέγιστον Ἑλλησιν φάος,
πιθοῦ, παράσχες χεῖρα τῇ πρεσβύτιδι 830
τιμωρὸν, εἰ καὶ μηδέν ἐστιν, ἀλλ' ὅμως.
ἔσθλοῦ γὰρ ἀνδρὸς τῇ δίκῃ θ' ὑπηρετεῖν,
καὶ τοὺς κακοὺς δρᾶν πανταχοῦ κακῶς ἀεὶ.
- ΧΟ. δεινὸν γε, θνητοῖς ὡς ἅπαντα συμπιτνεῖ,
καὶ τὰς ἀνάγκας οἱ νόμοι διώρισαν, 835
φίλους τιθέντες τοὺς γε πολεμιωτάτους,
ἐχθρούς τε, τοὺς πρὶν εὐμενεῖς, ποιούμενοι.
- ΑΓ. ἐγὼ σέ, καὶ σὸν παῖδα, καὶ τύχας σέθεν,
'Εκάβη, δι' οἴκτου, χεῖρά θ' ἱκεσίαν, ἔχω,
καὶ βούλομαι θεῶν θ' οὐνεκ', ἀνόσιον ξένον, 840
καὶ τοῦ δικαίου, τήνδε σοι δοῦναι δίκην,
εἴ πως φανείη γ', ὥστε σοί τ' ἔχειν καλῶς,
στρατῶ τε μὴ δόξαιμι Κασάνδρας χάριν
Θρηῆκης ἀνακτι τόνδε βουλευῆσαι φόνον.
ἔστιν γὰρ ἧ ταραγμὸς ἐμπέπτωκέ μοι. 845
τὸν ἄνδρα τοῦτον φίλιον ἠγείται στρατὸς,

830. *πάρασχε* Ald. et MSS. quod temere barbarum vocat Brunckius, cum sit analogiæ regulis consentaneum. Non valde usitatum esse fateor; occurrit tamen *κάρασχε* in Herc. Fur. 1211. Sed vide ad Orest. 1330. Infra 863. *ἐπίσχη* Aug. 3.

[834—837. *δεινὸν γε, θνητοῖς, &c.* Mirum est, ut omnia (præter spem) hominibus accidunt, et ut *leges fatales* (νόμοι) *necessitudines* hominum (ἀνάγκας) definiunt, amicos reddentes inimicissimos, et inimicissimos, qui antea benevoli fuerunt. Agamemnon, antea hostis, factus est Hecubæ amicus, et Polymestor, antea amicissimus, conversus est in hostem. Sic Ammon et bene puto. *Νόμοι*, in genere *lex*, significare posse *fatum*, s. id quod nos dicimus *casum*, per se quisque facile concedet; ἀνάγκαι vero *necessitudines* sunt. LANG.]

835. οἱ χρόνοι ex conjectura Musgraviæ edidit Brunckius.

838. *ἔγωγε* N. R. non male.

[839. δι' οἴκτου—ἔχω. I. e. οἰκτεῖρω. Suppl. 194. δι' οἴκτου τὰς ἐμὰς λαβεῖν τύχας. Iph. T. 683. ταῦτ' οὖν φοβούμαι